
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
OUTUBRO/2001

Lei 4.965 de 05.05.66

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Outubro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

PORTARIAS 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Outubro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 268                                                                 16/10/2001
 

                                                                                            

                                   
                                                 O  Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no 

uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno; 

                                                  Em face do serviço apurado de 08/01/90 a 06/01/95.
                                                           
                                                  
                                                        
                                                                                                        
                                                  RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de 11/12/90,  Licença 
Prêmio por Assiduidade a Maria Verônica da Silva, ocupante do cargo de Servente, 
Classe B, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Escola Técnica Federal de Santa Catarina.

                                                  
                                           A referida Licença deverá ser usufruída de 03/09/2001 a  

02/10/2001.
                   
                                                
                                            Dê-se Ciência, e
                                              Cumpra-se. 
                                                     

                                                                                                                                                          
                                                                                       Juarez Pontes  
                                                                                       Diretor Geral
                                                                             

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Outubro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria nº 260, 02 de outubro de 2001. 

O Diretor  Geral   da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do  artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:
I – Retificar a Portaria 252, de 22 de setembro de 2000, publicada no Diário Oficial da União nº
188,  de  28  de  setembro  de  2000,  que  concedeu  aposentadoria  ao  servidor  Wilque  Xavier,
ocupante  do  cargo  de  Vigilante,  Nível  Intermediário,  Classe   para  incluir  o  disposto  no
parágrafo 3º, do artigo 186, da Lei nº 8.112/90. 
                                                                  
                                                                                        Juarez Pontes

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Outubro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 265, de 02 de outubro de 2001.

O Diretor  Geral   da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais  e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:

Dispensar, a partir de 01 de outubro de 2001, o servidor Jandir Vaz, ocupante do
cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal desta Escola, da função de
Coordenador de Administração da Construção Civil, Código FG 4,  para a qual fora designado
pela Portaria nº 498, de 26 de outubro de 1999, publicada no Diário Oficial da União n° 208, de
29 de outubro de 1999.

                                                                 
                                                                                              Juarez Pontes
 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Outubro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria nº 266 de 04 de outubro de 2001.

O Diretor  Geral   da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:

I - Exonerar, a pedido, a servidora Waleska Josviack Franzen,  ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe D, Nível 02, do Quadro de Pessoal desta Escola
Técnica Federal de Santa Catarina, lotada na UNED/JS, a partir de 06 de setembro de 2001.
 II - Declarar vago o referido cargo.

                                                                  
                                                                                           Juarez Pontes
                                                                                           Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Outubro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria nº 267 de 04 de outubro de 2001.

O Diretor Geral   da Escola Técnica Federal  de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:

      Declarar vago o cargo de Assistente em Administração em virtude do falecimento
do servidor João Batista de Souza, ocorrido no dia 01/05/99.
 

                                                                  
                                                                                           Juarez Pontes
                                                                                           Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Outubro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 268                                                                 16/10/2001
 

                                                                                            

                                   
                                                 O  Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no 

uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno; 

                                                  Em face do serviço apurado de 08/01/90 a 06/01/95.
                                                           
                                                                                                        
                                                  RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de 11/12/90,  Licença
Prêmio por  Assiduidade a  Maria  Verônica  da Silva,  ocupante do cargo de Servente,
Classe B, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Escola Técnica Federal de Santa Catarina.

                                                  
                                           A referida Licença deverá ser usufruída de 03/09/2001 a  

02/10/2001.
                   
                                                
                                            Dê-se Ciência, e
                                              Cumpra-se. 
                                                     

                                                                                                                                                          
                                                                                       Juarez Pontes  
                                                                                       Diretor Geral
                                                                             

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Outubro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 269                                                          16/10/2001
 

                                                                                            

            O  Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno; 

                                                  Em face do serviço apurado de 22/07/87 a 19/07/92.
                                                           
                                                  
                                                        
                                                                                                        
                                                  RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de 11/12/90,  Licença 
Prêmio por Assiduidade a Luciano Wagner Behr, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Classe A, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Escola Técnica Federal de
Santa Catarina.

                                                  
                                           A referida Licença deverá ser usufruída de 01/08/2001 a  

30/08/2001.
                   
                                                
                                            Dê-se Ciência, e
                                              Cumpra-se. 
                                                     

                                                                                                                                                          
                                                                                       Juarez Pontes  
                                                                                       Diretor Geral
                                                                             

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Outubro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 270                                                          16/10/2001
 

                                                                                            

                                   
                                                 O  Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no 

uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno; 

                                                  Em face do serviço apurado de 08/01/90 a 07/01/95.
                                                           
                                                  
                                                        
                                                                                                        
                                                  RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de 11/12/90,  Licença 
Prêmio por Assiduidade a Suzi Vieira Ramos, ocupante do cargo de Servente, Classe B, Padrão 
II, do Quadro de Pessoal da Escola Técnica Federal de Santa Catarina.

                                                  

                                           A referida Licença deverá ser usufruída de 23/07/2001 a  
21/08/2001.

                   
                                                
                                            Dê-se Ciência, e
                                              Cumpra-se. 
                                                     

                                                                                                                                                          
                                                                                       Juarez Pontes  
                                                                                       Diretor Geral
                                                                             

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Outubro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n  271 17/10/2001

                                   

                                       

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando a licença paternidade do Diretor da Unidade de Ensino de São José - 
UNED-SJ, no período de 03 a 07/10/2001. 

                                    RESOLVE:

 

                    Nomear  o servidor Franco Andrey Silvério de Souza, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino de lº e 2º Graus, para o cargo de Diretor da Unidade de Ensino de São  José 
- UNED/SJ, Código CD 3, no período  acima mencionado.

  Dê-se Ciência e

                           Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                           Juarez Pontes

                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Outubro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	BOLETIM DE SERVIÇO
	OUTUBRO/2001
	Lei 4.965 de 05.05.66
	
	
	PORTARIAS
	Portaria n 268 16/10/2001
	
	
	
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;
	Em face do serviço apurado de 08/01/90 a 06/01/95.
	
	
	
	
	RESOLVE:
	Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de 11/12/90, Licença Prêmio por Assiduidade a Maria Verônica da Silva, ocupante do cargo de Servente, Classe B, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Escola Técnica Federal de Santa Catarina.
	
	A referida Licença deverá ser usufruída de 03/09/2001 a 02/10/2001.
	
	
	Dê-se Ciência, e
	Cumpra-se.
	
	
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	
	SERVIÇO PÚBLICO
	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	Portaria nº 260, 02 de outubro de 2001.
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:
	I – Retificar a Portaria 252, de 22 de setembro de 2000, publicada no Diário Oficial da União nº 188, de 28 de setembro de 2000, que concedeu aposentadoria ao servidor Wilque Xavier, ocupante do cargo de Vigilante, Nível Intermediário, Classe para incluir o disposto no parágrafo 3º, do artigo 186, da Lei nº 8.112/90.
	
	Juarez Pontes
	SERVIÇO PÚBLICO
	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	Portaria n° 265, de 02 de outubro de 2001.
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:
	Dispensar, a partir de 01 de outubro de 2001, o servidor Jandir Vaz, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal desta Escola, da função de Coordenador de Administração da Construção Civil, Código FG 4, para a qual fora designado pela Portaria nº 498, de 26 de outubro de 1999, publicada no Diário Oficial da União n° 208, de 29 de outubro de 1999.
	
	Juarez Pontes
	
	SERVIÇO PÚBLICO
	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	Portaria nº 266 de 04 de outubro de 2001.
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:
	I - Exonerar, a pedido, a servidora Waleska Josviack Franzen, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe D, Nível 02, do Quadro de Pessoal desta Escola Técnica Federal de Santa Catarina, lotada na UNED/JS, a partir de 06 de setembro de 2001.
	II - Declarar vago o referido cargo.
	
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	SERVIÇO PÚBLICO
	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	Portaria nº 267 de 04 de outubro de 2001.
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:
	Declarar vago o cargo de Assistente em Administração em virtude do falecimento do servidor João Batista de Souza, ocorrido no dia 01/05/99.
	
	
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	Portaria n 268 16/10/2001
	
	
	
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;
	Em face do serviço apurado de 08/01/90 a 06/01/95.
	
	
	RESOLVE:
	Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de 11/12/90, Licença Prêmio por Assiduidade a Maria Verônica da Silva, ocupante do cargo de Servente, Classe B, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Escola Técnica Federal de Santa Catarina.
	
	A referida Licença deverá ser usufruída de 03/09/2001 a 02/10/2001.
	
	
	Dê-se Ciência, e
	Cumpra-se.
	
	
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	
	Portaria n 269 16/10/2001
	
	
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;
	Em face do serviço apurado de 22/07/87 a 19/07/92.
	
	
	
	
	RESOLVE:
	Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de 11/12/90, Licença Prêmio por Assiduidade a Luciano Wagner Behr, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe A, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Escola Técnica Federal de Santa Catarina.
	
	A referida Licença deverá ser usufruída de 01/08/2001 a 30/08/2001.
	
	
	Dê-se Ciência, e
	Cumpra-se.
	
	
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	
	Portaria n 270 16/10/2001
	
	
	
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;
	Em face do serviço apurado de 08/01/90 a 07/01/95.
	
	
	
	
	RESOLVE:
	
	
	Dê-se Ciência, e
	Cumpra-se.
	
	
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	

